
Pavel Bokr

Rozvoj spolupráce žáků a jejich logického 
a informatického myšlení v Minecraftu



Minecraft – herní prostory
• Bloky 1 x 1 x 1 metr, hlavní dimenze = model reálného světa s různými biomy



Minecraft – herní prostory

• Tři dimenze, hlavní dimenze + podsvětí + „konec“

Overworld

Nether - podsvětí

End



otevřený svět,
volné cíle

• Hra má svůj cíl – dostat se do všech 
dimenzí a nakonec v endu zabít 
draka

• Místo toho je možné plnit úplně jiné 
vlastní cíle a výzvy, třeba něco 
postavit

• Herní módy
• Přežití – hráč může být zraněn, má jen 

to, co si najde, vytěží a vyrobí
• Creative – hráč může používat všechny 

nástroje a stavět ze všech  bloků
https://education.minecraft.net/en-us/resources/explore-lessons

https://education.minecraft.net/en-us/resources/explore-lessons


Model sluneční soustavy,
autor světa: Pavel Janíček

https://education.minecraft.net/en-us/lessons/slunecni-soustava-solar-syst

https://education.minecraft.net/en-us/lessons/slunecni-soustava-solar-syst


Spolupráce

Školní Minecraft server ZŠ Králův Dvůr



Orientace a práce v souřadnicovém systému

Školní Minecraft server ZŠ Králův Dvůr



Automatizace – logické obvody s „ruditem“









? ?
Páka
Tlačítko
Nášlapná deska
Nástražný vlasec
Terč
Snímač světla/tmy
Truhla s pastí
Kolejnice s čidlem
Zvukové čidlo

Zvon
Lampa
Ohňostroj
Dveře
Padací dveře
Píst
Výhybka
Napájená kolejnice
TNT



Další prvky logických obvodů je možné využít 
při zapojování složitějších řídících jednotek.











Vstup 1?

Vstup 2?

Výstup ?

BRÁNA AND















Problém při automatizaci s ruditem

• Žáci opisují řešení z internetu, ale neznají princip, neumí vysvětlit, 
neumí vytvářet modifikace a odvozená řešení



Skutečné programování (bloky, JS, Python)











https://blog.geoucitel.cz/2021/04/fyzika-pohyb-v-minecraftu.html

https://blog.geoucitel.cz/2021/04/fyzika-pohyb-v-minecraftu.html


https://www.youtube.com/playlist?list=PLu3J2MydYd3f-W-ePC5ZeY3QqSsxX4gXj

https://www.youtube.com/playlist?list=PLu3J2MydYd3f-W-ePC5ZeY3QqSsxX4gXj


Vývoj rozšíření …



Jak získat Minecraft Education & odkazy

• Součást Microsoft 365 A3 pro vzdělávání

• Nebo lze licence zakoupit samostatně

• Licence se přiřazují žákům přes Microsoft 365, žáci se přihlašují svým účtem 
jako k dalším MS 365 službám (např. Teams apod.); i bez licence má každý 
žák 10 přihlášení zdarma na vyzkoušení hry (vyučující ještě více)

• http://minecraftedu.cz/ - český rozcestník

• https://www.facebook.com/groups/691504448162496 (česká FB skupina)

• https://education.minecraft.net/en-us (otevírejte raději v MS Edge)

http://minecraftedu.cz/
https://www.facebook.com/groups/691504448162496
https://education.minecraft.net/en-us


Závěr

• Záleží, co žáci v Minecraftu dělají
• Boj vs. společné budování logických obvodů

• Virtuální prostředí
• Práce s digitálním zařízením, nemožnost si fyzicky sáhnout

• Projekt nezabírá místo na stole / v pokoji

• Ani v rozsáhlém projektu nedojdou součástky a nemusí se dokupovat

• Lze prakticky ihned pokračovat v rozpracovaném projektu

• MINECRAFT JE NEKONČÍCÍ OBJEVOVÁNÍ A UČENÍ SE NOVÝCH VĚCÍ




